
COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA
P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

SERVIZIO GESTIONE ED ASSETTO DEL TERRITORIO

Oggetto: PNRR - M4C1/1.1 - “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE 
DELL’ASILO NIDO DI VIA VOLONTARI SANGUE N.5” - CUP 
F13C22000460006 - LIQUIDAZIONE IMPORTO A SALDO ALLA DITTA 
ESECUTRICE “RE.CO.E” DI VULCANO DOMENICO” E ALLA DITTA IN 
SUBAPPALTO “M.I.E.” DI LUCA MORELLI – CIG 9797901BAD – ERRATA 
CORRIGE

Liquidazione N. 8 del 23/01/2025

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione della Giunta Comunale num. 38 del 28/04/2023 è stato approvato il 

progetto in unica fase definitiva - esecutiva dal titolo “Intervento di riqualificazione 
funzionale dell’asilo nido di Via Volontari Sangue n.5” – CUP F13C22000460006 
composto dagli elaborati inerenti il progetto architettonico e strutturale a firma del tecnico 
incaricato Ing. Paolo Landini e degli elaborati del progetto impiantistico ed elettrico a firma 
del tecnico incaricato Ing. Nicola Bedotti, consegnati in data 28/04/2023 con prot. n. 3657, il 
cui quadro economico ha valore complessivo di € 340.000,000;

- in data con prot. 0004890/2023 del 31/05/2023 è pervenuta la convezione firmata dal 
Direttore generale coordinatore dell’Unitá di missione dal titolo “Piano nazionale di ripresa 
e resilienza missione 4: istruzione e ricerca,  Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.1: Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia -ADDENDUM 
ALL’ACCORDO DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO”;

- con Determinazione del Responsabile del Settore num. 236 del 30/06/2023, sono stati 
aggiudicati in via definitiva i lavori sopra richiamati alla ditta “RE.CO.E di Vulcano 
Domenico” con sede in Via Varesi 3/A Parma P.IVA n. 02079690349, CF. 
VLCDNC68S25L134U per l’importo di € 189.902,51 oltre oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso del valore di € 4.589,66 per l’importo totale di € 194.492,17 oltre iva di 
legge al 10% per complessivi € 213.941,39, (CIG 9797901BAD);

- con Determinazione del Responsabile del Settore num. 281 del 04/08/2023 è stato 
autorizzato il subappalto delle opere di categoria OS28 “Impianti termici e di 
condizionamento” per l’importo pari ad € 30.957,78 a favore della Ditta “M.I.E. di Luca 



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA
P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

Morelli srl”, con sede in Parma, Strada Langhirano, 435/E P.IVA 02388940344 (CIG 
9797901BAD);

RICHIAMATI: 
- il contratto firmato tra Amministrazione comunale e Ditta “RE.CO.E di Vulcano Domenico” rep. n.  

2265 del 22/09/2023;
- il verbale di consegna e inizio lavori del 05/07/2023 firmato dalla DL Ing. Landini Paolo e 

dall’impresa affidataria;
- il verbale di fine lavori parziale del 16/09/2023 (prot.n. 8219 del 16/09/2023);
- il verbale di ultimazione lavori definitiva del 15/12/2023, l‘attestazione di rispondenza a firma 

del progettista strutturale ing. Paolo Landini modulo Mur a.17/D.11 prot. n. 8214 del 
16/09/2023, la dichiarazione di conformità impianti a firma dell’impresa “MIE Morelli di 
Morelli Luca”, la comunicazione di fine lavori strutturali del 16/09/2023;

CONSIDERATO CHE:
- con atto di liquidazione num. 02 del 09/01/2025:

▪ è stata disposta la liquidazione della fattura elettronica n. 44 del 09/12/2024 presentata dalla 
Ditta affidataria “RE.CO.E di Vulcano Domenico” con sede in Via Varesi 3/A Parma P.IVA n. 
02079690349, CF. VLCDNC68S25L134U, registrata al protocollo generale di questo Ente al n. 
11108 in data 10/12/2024, ad oggetto “PNRR - M4C1/1.1 - “INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELL’ASILO NIDO DI VIA VOLONTARI SANGUE N.5, 
CUP F13C22000460006 - CIG derivato 9797901BAD - SAL FINALE 151.838,58” del valore di 
€ 3.755,16 oltre Iva di legge per totali € 4.130,68;

▪ è stato incaricato il settore Finanziario di pagare:
• la cifra di € 2.560,41 iva di legge compresa per la categoria OG1 – lavori edili, alla ditta 
esecutrice “RE.CO.E di Vulcano Domenico” (CIG 9797901BAD),
• la cifra di € 1.570,27 complessivi per la categoria OS28 – impianti termici e di 
condizionamento, direttamente alla ditta autorizzata all’esecuzione del subappalto “M.I.E. di 
Luca Morelli srl” (CIG 9797901BAD);

DATO ATTO che erroneamente non è stato considerato l’importo dell’iva nella fattura elettronica 
n. 264/B2B del 30/11/2024 presentata dalla Ditta in subappalto “M.I.E. di Luca Morelli srl”, con 
sede in Parma, Strada Langhirano, 435/E P.IVA 02388940344, (prot. n. 11152 in data 10/12/2024), 
del valore di € 1.570,27 oltre iva di legge;

RITENUTO opportuno rettificare il mero errore materiale e dare mandato al Settore Finanziario di 
disporre correttamente i pagamenti degli importi a saldo dovuti:

• di € 2.403,38 (iva di legge compresa) per la categoria OG1 – lavori edili, alla ditta 
esecutrice “RE.CO.E di Vulcano Domenico”,
• di € 1.727,30 (iva di legge compresa) per la categoria OS28 – impianti termici e di 
condizionamento, direttamente alla ditta autorizzata all’esecuzione del subappalto “M.I.E. di 
Luca Morelli srl”;

 
RICHIAMATI:



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA
P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

- la deliberazione di C. C. n. 8 del 11/03/2024 con la quale è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 
-     la deliberazione di C. C. n. 9 del 11/03/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026; 
-     la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 15/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG 2024/2026, affidando ai Responsabili di Settore 
le risorse finanziarie e gli obiettivi operativi;
-     la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 15/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stato adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO);
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 8/01/2025 con la quale è stato approvato l’esercizio 
provvisorio 2025 e l’assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie;
- l’art. n. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/2000: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono 
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, 
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
- a) tassativamente regolate dalla legge;
- b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
- c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;

D I S P O N E

1. di rettificare il mero errore materiale contenuto nell’atto di liquidazione num. 2 del 
09/01/2025, in particolare in merito all’importo dell’iva nella fattura elettronica n. 264/B2B 
del 30/11/2024 presentata dalla Ditta in subappalto “M.I.E. di Luca Morelli srl”, con sede in 
Parma, Strada Langhirano, 435/E P.IVA 02388940344, (prot. n. 11152 in data 10/12/2024), 
del valore di € 1.570,27 oltre iva di legge per totali € 1.727,30;

2. di liquidare la fattura elettronica n. 44 del 09/12/2024 presentata dalla Ditta affidataria 
“RE.CO.E di Vulcano Domenico” con sede in Via Varesi 3/A Parma P.IVA n. 
02079690349, CF. VLCDNC68S25L134U, registrata al protocollo generale di questo Ente 
al n. 11108 in data 10/12/2024, ad oggetto “PNRR - M4C1/1.1 - “INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELL’ASILO NIDO DI VIA VOLONTARI SANGUE 
N.5, CUP F13C22000460006 - CIG derivato 9797901BAD - SAL FINALE 151.838,58” del 
valore di € 3.755,16 oltre Iva di legge per totali € 4.130,68;

3. di dare mandato al settore Finanziario di pagare le cifre a saldo dovute:
• di € 2.403,38 (iva di legge compresa) per la categoria OG1 – lavori edili, alla ditta 
esecutrice “RE.CO.E di Vulcano Domenico”,



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA
P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

• di € 1.727,30 (iva di legge compresa) per la categoria OS28 – impianti termici e di 
condizionamento, direttamente alla ditta autorizzata all’esecuzione del subappalto “M.I.E. di 
Luca Morelli srl”;

4. di dare atto che l’importo necessario per la liquidazione disposta con il presente atto, a 
favore della Ditta “RE.CO.E di Vulcano Domenico” e della ditta in subappalto “M.I.E. di 
Luca Morelli srl” del valore complessivo di € 4.130,68 (iva compresa) ha garantita copertura 
finanziaria con imputazione al cap. 04012.02.025460000 - PNRR - M4C1/1.1 - “Piano per 
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - CUP 
F13C22000460006 all’imp. n. 443/2023;

5. di dare atto che si è riscontrata la correttezza contributiva della ditta esecutrice “RE.CO.E di 
Vulcano Domenico” tramite verifica del Durc emesso in data 12/10/2024 con num. prot. 
INAIL_45903641 e che conserva la sua validità fino al 09/02/2025;

6. di dare atto che si è riscontrata la correttezza contributiva della ditta in subappalto “M.I.E. di 
Luca Morelli srl” tramite verifica del Durc emesso in data 31/10/2024 con num. prot. 
INPS_43321842 e che conserva la sua validità fino al 28/02/2025;

7. di ottemperare agli obblighi in materia di trasparenza disposti dal D.lgs. 33/2013 e s.m.i., 
con pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

8. di trasmettere copia del presente atto alla Direzione Lavori per gli adempimenti conseguenti.

Il Responsabile del Settore Gestione del 
Territorio

VESCOVI ANTONELLA / InfoCamere 
S.C.p.A.


